
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  35/18 
 
 
Oggetto: PSR Puglia 2014-2020 Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 

miglioramento della redditività delle foreste“ -Sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”.  
Interventi di ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici nel Comune di Vieste. 
Approvazione Progetto di investimento, nomina del RUP ed adempimenti connessi. 

  
L’anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di giugno, alle ore 12.20, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in provincia di 

Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante del suddetto decreto, è stata 

classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 1:100.000 che, 

vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova delimitazione dei 

comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di approvazione dello 

Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di bonifica 

integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano; 

 

 

 



Premesso che:  

 il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia è stato approvato con 

Decisione della Commissione Europea ((2015)  8412 del 24/11/2015; 

 la Giunta regionale, con Deliberazione n. 2424 del 30/12/2015, ha approvato e preso atto 

della richiamata Decisione della Commissione Europea; 

 la Commissione Europea con Decisione ((2017) 499 del 25/01/2017 ha approvato la 

modifica del programma di Sviluppo rurale della Regione Puglia, ai fini della concessione di 

un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e ha modificato la 

decisione di esecuzione ((2015) 8412 del 24/11/2015; 

 con DAG (atto dirigenziale dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020) n. 148 del 

17 luglio 2017, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 

sostegno a valere sulla sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da 

incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, pubblicato sul B.U.R.P. n. 86 del 

20/07/2018; 

 è in atto una specifica convenzione fra il Comune di Vieste e il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano per l’esercizio associato di servizi tecnici di progettazione ed 

accessori finalizzati alle candidature P.S.R. e P.O.R. PUGLIA 2014-2020; 

 con delibera di Giunta comunale n. 244 del 07/12/2017, il Comune di Vieste ha messo a 

disposizione del Consorzio una serie di terreni boscati comunali per consentire allo stesso 

Consorzio la partecipazione ai bandi previsti per le diverse sottomisure della Misura 8 del 

PSR Puglia 2014-2020; 

 relativamente ai bandi sulle misure forestali si sono tenuti una serie incontri tra il comune di 

Vieste ed il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano in cui è stata valutata la 

candidatura del progetto “Interventi di ripristino delle foreste danneggiate da incendi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici nel Comune di Vieste” all’Avviso Pubblico per la 

presentazione di domande di sostegno a valere sulla sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino 

delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, pubblicato sul 

B.U.R.P. n. 86 del 20/07/2018; 

 Il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano ha proceduto alla redazione condivisa del 

progetto di investimento in stretto contatto con le strutture tecniche ed amministrative del  

medesimo Comune di cui sopra; 

 In ragione di tutto quanto innanzi il Consorzio ha partecipato, con Domanda di Sostegno n. 

54250672877, al suddetto Avviso pubblico, per un importo totale di € 294.586,77 (IVA 

inclusa); 

 con DAG n. 112 del 10/05/2018 è stato approvato l’elenco delle domande ricevibili e che il 

progetto candidato dal Consorzio è stato inserito tra esse. 

 

Dato atto che: 



 Il Consorzio ritiene necessario usufruire dei benefici previsti all’Avviso Pubblico per la 

presentazione di domande di sostegno a valere sulla sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino 

delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, pubblicato sul 

B.U.R.P. n. 86 del 20/07/2018; 

 la procedura richiede, dopo l’avvenuta ammissibilità della domanda di sostegno, una 

preventiva approvazione del progetto di investimento, nonché l’indicazione dell’importo del 

progetto e la specificazione della fonte di finanziamento per l’aliquota IVA; 

 Il finanziamento dell’IVA sarà a carico del FEASR; 

 Il Settore forestale del Consorzio ha prodotto la documentazione di cui al paragrafo 14 

punto “v” del succitato Avviso Pubblico (elaborati: Relazione Tecnica Analitica Descrittiva-

Cartografia-documentazione fotografica); 

 l’intero progetto si articola su terreni del comune di Vieste resi disponibili; 

  

Considerato che il Consorzio non si trova in stato di dissesto finanziario o di 

amministrazione controllata e che non sono in corso procedimenti per la dichiarazione di una 

di tali condizioni; 

 

Visto Il progetto di investimento dal titolo“Interventi di ripristino delle foreste danneggiate da 

incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici nel Comune di Vieste” predisposto dal Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano per l’importo complessivo di €. 294.586,77, 

 

Ritenuto di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Giovanni Russo, 

Capo Settore Forestale, e di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle proprie 

Deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione 

dei lavori; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza, in considerazione della 

prossima scadenza dei termini assegnati; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in narrativa,  il progetto di investimento dal titolo“Interventi di 

ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici nel 

Comune di Vieste” predisposto dal Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, con la 

relativa previsione della spesa complessiva pari a € 294.586,77  (IVA inclusa), con 

finanziamento dell’IVA a carico del FEASR; 



- di nominare il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale del Consorzio, quale 

Responsabile del Procedimento e di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle 

proprie Deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella 

esecuzione dei suddetti interventi; 

- di dare atto che l'intervento di cui trattasi sarà interamente finanziato con risorse 

regionali; 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano di 

presentare il predetto progetto alla Regione Puglia - Servizio Irrigazione e Bonifica - per la 

relativa approvazione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento, che non prevede oneri a carico del Consorzio. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                               

  IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 


